A/c %/^Mt

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Pfaçada-BaMtetfar-s/n-0 •• Fone (54>371S-9&4&- Cep96.901-906 SantaCruz do Sul RS

DECRETO N° 7.427, de 16 de maio de 2008.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, INCLUI EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE NA LDO 2008 (LEI N° 5.300, DE
20 DE DEZEMBRO DE 2007) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 27, da Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007, e o artigo 3o, da Lei n° 5.314, de 08
de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 168.928,87 (cento e sessenta e oito mil, novecentos e vinte e oito reais e oitenta e
sete centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200062.003 - DIVULGAÇÃO OFICIAL/INSTITUCIONAL
3 3 9 0 39 00 00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000029) R$8.491,00

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0642200211.122 - CONSTRUÇÃO DO POSTO POLICIAL BOM JESUS/SCHULZ
4 4 9 0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0743) R$20.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200041.008 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA A PROCURADORIA GERAL
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000074) R$6.300,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300122.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE FAZENDA

339092 00.00.00 -DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(000137) R$1.082,47
0701-0412300122.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE FAZENDA [f\
3.3.9.0.93.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

*
Santa Cruz do Sul

E MATERIAL PERMANENTE

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endeíeço;-Pfaça-4a Bandeira, s/n° - For kSO-1-906—Saota^fu«ío-Sut— R3-

DECRETO N° 7.427, de 16 de maio de 2008.

(000138) R$60.000,00

Órgão -09 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-2645200081.035 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA O TRÂNSITO MUNICIPAL
4 4 9 0 52 00 00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000211) R$15.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1339200542.051 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3 3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000250) R$1.085,40
1001-1339200542.051 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3 3 9 0 39 00 00 00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000253) R$16.970,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100471.123 - REFORMA/CAPEAMENTO DAS QUADRAS ESPORTIVAS DAS
EMEF'S JOSÉ L. RAUBER E FÉLIX HOPPE
4 4 9 0 51 00 00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0746) R$40.000,00

SOMA R$ 168.928,87

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-0412200132.007 - CONVÊNIO COM O AEROCLUBE SANTA CRUZ
3.3.5.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
(000054) R$1.470,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200042.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3 3.9.0.91.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS
(000073) R$110.905,40

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

*
Santa Cruz do Sul

^

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipai

3ira, G/n° Fone (51) 3715 9549—Gep-96:001-006 Santa-Gruz do Sul • RS

DECRETO N° 7.427, de 16 de maio de 2008.

0801-2612200102.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000153) R$707,47

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-2645200082.034 - CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO MUNICIPAL -
MUNICÍPIO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000210) R$15.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100472.154 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
DO FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
(0745) R$40.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824100252.109 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - IDOSOS E PISO BÁSICO DE
TRANSIÇÃO - IDOSOS - CONTRAPARTIDA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000549) R$471,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.134 - APOIO TÉCNICO E ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR
RURAL

3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000633) R$375,00

SOMA R$ 168.928,87

Art. 3o - Ficam incluídos no Anexo de Despesas de
Capital da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2008, Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007,
os seguintes equipamentos e material permanente:

I - Projeto/atividade n° 1.008 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A PROCURADORIA GERAL:
microcomputador (01) e notebook (01).

II - Projeto/atividade n° 1.035 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O TRÂNSITO MUNICIPAL:

SantaCruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da BandeiWr-sfr^—£one-(&lf3?45-9&4Q—£es~9£r9Q4-9Q6—Santa Cruzdo Sul RS—

DECRETO N° 7.427, de 16 de maio de 2008.

motocicleta equipada com todos acessórios exigidos pela legislação (01) e rádio transceptor
portátil VHF-FM5W (05).

publicação.
Art. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 16 de maic*de 2008.

JOSÉ

Prefe

WENZEL

Municipal

Registre-se, publique-/se e cumpra-se

/l/AiiW >
/MARCELOT

Cj(

I

ÍIXEIRA

Secretário Municipal de Administração em exercício

Santa Cruz do Sul